<sup>101</sup> Cf. Novati, III, p. 576, l. 3-9 : « Examinemus parimper de causa. Reliquit germanus huius Alexandri tui omnia bona, sicut idemmet persuaserat Alexander, arbitrio fraterne declarationis in pietatis opera convertendo. Debutne vel de iure poterat Alexander monachus et eremita talem commissionem contra prelati voluntatem acceptare, declamare vel exsequi, cum Deo dicatus se non possit, etiam si pietatis sint negotia, sine scelere transgressionis de talibus impedire? » ; voir aussi les lignes suivantes et p. 577.

<sup>102</sup> Éd. Novati, III, p. 569-584. À titre d'exemple de la rhétorique incisive développée par Salutati dans cette lettre, signalons le titre de *precursor tuus* dont il affuble le frère Alessandro qui a précédé Raffaele dans la nouvelle fondation, tel l'image inversée de Jean-Baptiste précédant le Christ. En dépit de ce ton, la réponse de Salutati laisse en définitive une place à la conciliation et la conclusion de la lettre est une invitation à panser les blessures, à faire amende honorable pour éviter le scandale, bref à revenir à la charité : *ibid.*, p. 581, l. 10-32.

<sup>103</sup> Sur ce point la réponse de Salutati est plus claire : « Quod autem accusas contra caritatem Dei et proximi tam ipsos facere quam me consuluisse, quod libros non accomodent, quibus abundant [...] verum cum libri non sint de necessitate salutis, ad quam sumus affectu cunctis obnoxii, sed instrumenta quidam exhibendi cultus vel curiositatis atque doctrine, non fuit periculum si vobis illos persuaserim denegandos, quibus ad salutem ultimam nullatenus indigetis » (éd. Novati, III, p. 584, l. 6-8, 20-24).

<sup>104</sup> Éd. Novati, IV, p. 363, l. 9-18 : « Solum, ut verum vobis ad plenum aperiam, paulisper defraudant huiusmodi materiam gaudenti quietisque animi duo, videlicet penuria librorum, in quibus solitus sum magna cum aviditate pabulum mentis exquirere, alterum vero, novit Iesus quod absque assentatione loquor, quia videbatur michi indignationem vestram incurrisse, quod ex eo maxime deprehendi, quia multotiens requisitus prior de Angelis ab amicis nostris de quibusdam nobis necessariis ad divinum cultum, quibus locus ille abundat, volens ea nobis denegare, ne videatur legem caritatis infringere, auctoritatem vestre persone allegans, asserit vos ei consuluisse ne nobiscum in aliquo communicent. [...] Hoc, mi pater, signum michi vestre indignationis fuit ». Le registre de Santa Maria degli Angeli conserve la mémoire des quelques livres emportés par les fondateurs de San Benedetto (ASF, CRS 86, 96, f. 84r) : « portone il decto frate Raffaello ilibro delle confessioni di sancto Agostino scripto di mano del decto frate Raffaello, frate Bernardo uno breviario e uno manichino secondo l'ordine nostro, scripti di sua mano, frate Bartolomeo la legenda di santa Caterina da Siena, uno libro di laude di frate Jacobo da Todi e d'altre persone, sono di mano del decto frate Bartolomeo in carte di pecora. Uno libricciuolo di sancto Agostino di contemplatione. Una tavola dipinta di tre pezzi spezati l'uno dall'altro. Frate Niccolo di Sandro uno saltero piccolo. Abbiamo scripta di mano di ciascuno di loro dove ciascuno di loro si soscrive et poi il loro priore dove promettono rendere a noi i dicti libri et cose in caso che alcuno di loro si partisse del dicto monasterio di Sancto Benedecto o morisse, quello che cie quello che si partisse o morisse fra di VIII dopo la partita o morte sua, salve che frate Bernardo non (h)a a rendere se non dopo la morte sua ».